Администрация города Пензы

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.10.2010   №  1192

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей за содержание
детей в муниципальных образовательных учреждениях города Пензы, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования
В соответствии со ст. 17 Федерального закона РФ от 06.10.2003                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. от 28.09.2010), ст. 52.1 Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» (в ред. от  28.09.2010), постановлением Правительства Российской Федерации № 849 от 30.12.2006 «О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», руководствуясь ст.ст. 31, 33   Устава города Пензы,

Администрация города Пензы постановляет:

1.Установить размер платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях города Пензы, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в размере,            не превышающем 20 процентов затрат на содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении – 51 рублей 65 копеек за одно посещение в день.

2.Установить размер платы, взимаемой с родителей за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях города Пензы, реализующих  основную общеобразовательную программу дошкольного образования, 38 рублей 73 копейки за одно посещение в день одиноким матерям, чей среднедушевой доход не превышает минимального размера оплаты труда,  установленного законодательством Российской Федерации.
3.Установить размер платы, взимаемой с родителей за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях города Пензы, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в размере не превышающем 10 процентов затрат на содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении - 25 рублей 82 копейки за одно посещение в день родителям, имеющим 3-х и более несовершеннолетних детей.

4.Освободить от платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях города Пензы, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, следующие категории граждан:

-имеющих детей с туберкулезной интоксикацией;

-имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья;

-имеющих детей-инвалидов.
 5.Месячный размер родительской платы за содержание ребенка определяется, исходя из дней пребывания в муниципальном образовательном учреждении и количества дней отсутствия в течение месяца без уважительной причины.
6.Уважительными причинами непосещения ребенком муниципального образовательного учреждения являются:

-период болезни ребенка,  временное ограничение посещения ребенком образовательного учреждения (согласно представленной медицинской справке);

-санаторно-курортное лечение ребенка (согласно представленным подтверждающим документам);

-период карантина в муниципальном образовательном учреждении  или группе (на основании приказа Управления образования города Пензы или приказа муниципального образовательного учреждения);

-медицинское обследование ребенка (согласно представленным подтверждающим документам);
-закрытие муниципального образовательного учреждения  на аварийные и (или) ремонтные работы (на основании постановления Администрации города Пензы или приказа Управления образования города Пензы);

-отпуск на оздоровительный период сроком до 75 календарных дней в течение календарного года, включая летний период (на основании заявления родителей (законных представителей).
7.В случае отсутствия без уважительной причины оплата производится в размере 37 рублей 54 копейки (без учета стоимости питания ребенка), для категории детей, указанных в п.2 настоящего постановления -28 рублей 15 копеек,  для категории детей, указанных в п.3 настоящего постановления – 18 рублей 77 копеек.
8.Ответственность за правильность начисления и взимания родительской платы за содержание ребенка возлагается на руководителей муниципальных образовательных учреждений города Пензы, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

9.Информационно-аналитическому отделу (Е.В. Овчинникова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
10. Настоящее постановление вступает в силу с 01.11.2010 года.

11.Признать утратившим силу постановление главы администрации города Пензы от 27.10.2008 N 1805 "Об установлении размера платы, взимаемой с родителей за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Пензы", за исключением п. 8.
12.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  города Пензы Л.Ю. Рябихину                           и Управление образования города Пензы (Ю.А. Голодяев).

	  Глава администрации города
	                                          Р.Б. Чернов